
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716   17Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

sobre as politicas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;
Solicita homologação do pleito de 01 (uma) Equipe de Saúde da 
Família Ribeirinha do município de ABAETETUBA.

 SOLICITAÇÃO QUANTIDADE

Mudança de Tipo de Equipe                                                                                            
01

I – IDENTIFICAÇÃO DAS EQUIPES:
Nome: Equipe de Saúde da Família Ribeirinha com Saúde Bucal 
Modalidade I do ARUMANDUBA.
INE: 16667
CNES: 4005430
Nº de pessoas e comunidades atendidas pela Equipe: 6.320 
pessoas; 04 comunidades.
Principais rios em que as comunidades  atendidas estão 
localizadas: Rio Paramajó, Rio Sarapuquara, Rio Assacueira e Rio 
Arumanduba.
II – LOGISTICA:
A) Unidades de Apoio para o atendimento descentralizado  
da Equipe de Saúde da Família Ribeirinha com Saúde Bucal 
Modalidade I do ARUMANDUBA.

JUSTIFICATIVA:

Respeitando a dispersão populacional e a necessidade de oferecer acesso 
aos usuários ribeirinhos, em momentos que a equipe estiver atendendo 

outra localidade, as unidades de apoio servirão de retaguarda para o 
referenciamento do usuário e atendimentos de maior complexidade. Além 

de no momento, dos atendimentos as condições de maré difi cultar a 
navegabilidade da unidade fl uvial, as unidades de apoio serão as referencias 

de atendimento.

Nome da Unidade de 
Apoio

Localização da 
comunidade

Nº de comunidades 
atendidas naquela 
unidade de apoio

Nº de pessoas 
atendidas naquela 
unidade de apoio

EMEIF SÃO PEDRO RIO PARAMAJÓ 02 2500 PESSOAS

Embarcações de pequeno porte exclusivo para deslocamento da 
equipe:

JUSTIFICATIVA:

Deslocamento da equipe, pois a ilha do Arumanduba localiza-se a 40 
minutos por via fl uvial; transporte de pacientes caso haja identifi cação pela 
equipe de urgências e necessidade de encaminhamentos para atendimento 

especializado; visitas domiciliares e atendimento nas comunidades 
mais distante da comunidade ribeirinha como: Paramajó, Sarapucuara, 

Maracapucu, Assacueira e a própria completude do rio.

Número da embarcação
Localização ( rios 
que a embarcação 

percorrerá)

Nº de comunidades 
atendidas por esta 

embarcação

Nº de pessoas 
atendidas por esta 

embarcação
01
 RIO PARAMAJÓ 01 2.500

02
 RIO ASSACUEIRA 02 1.650

Equipe ampliada:

JUSTIFICATIVA:

Com o objetivo de qualifi car a assistência prestada à população ribeirinha, a 
partir do processo de matriciamento e atenção na clinica ampliada. Garantindo 
resolutividade e acesso na atenção primária em saúde. E com o propósito de 

sanar uma enorme demanda reprimida, devido ao vazio assistencial sofrido por 
esta população e que temos como justifi cativa garantir esse apoio através da 

equipe ampliada que vem resguardar a continuidade do cuidado a uma população 
com inúmeras difi culdades de acesso.

Prof ssional Quantidade Atividades desenvolvidas 
pelo prof ssional

Nº de 
comunidades 

atendidas pela 
atuação deste 
prof ssional

Nº de 
pessoas 

atendidas 
pela atuação 

deste 
prof ssional

PSICOLOGO 01

Atendimento psicológico; 
visita domiciliar; participação 
no planejamento das ações 

de saúde; educação em 
saúde.

04
 

6.320
 

NUTRICIONISTA 01

Educação em saúde; 
promoção ao fortalecimento 

de hábitos alimentares 
regionais; capacitar as ESFs 

quanto à nutrição; elaboração 
de rotinas em conjunto 
com as ESFs de atenção 

nutricional; participação no 
planejamento das ações 

de saúde.

04 6.320

Protocolo: 370415

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  730 e 731  de Diárias de 05/10/2018
Objetivo: Participar da Capacitação sobre investigação de surto 
de sarampo em Belém.
Servidores: Raiza Emauela O. Feitosa Chef. Da Div. De Vig. Em 
saúde mat. 58881721
Ellen Rose Dos Santos Lima Enfermeira mat.57198168
Waldocelys P. Manos Moraes motorista mat. 57206406-1
Origem: Castanhal/ Belém   período:  05/10/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 370109

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 07 a 18, de 25 de Janeiro de 2016.
OBJETIVO: Realizar 1º Monitoramento de Rotina as Ações do 
Programa de Controle da Hanseníase/2016.
Período de Viagem: 15 a 18/02/16; 19, 22 a 24/02/16; 25 e 
26/02/16; 29/02 a 03/03/2016.
Origem: Barcarena - PA     Destino(s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS - PA
Servidor(es):
Maria Odete Silva Barreto/MAt.5900455-1/Téc.Enfermagem
Raimunda Marinho Muniz/Mat.1511-1/Ag. Administrativo
Idalgino dos Santos Cabral/Mat.724394-1/Ag. Portaria
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370114
DIÁRIA

PORTARIA Nº 110 a 112, de 12 de Fevereiro de 2016.
OBJETIVO: Supervisionar, monitorar, avaliar e apoiar 
tecnicamente o município nas ações de Controle da Doença de 
Chagas Aguda em decorrência do aumento do número de casos.
Período de Viagem: 22 a 25/02/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Abaetetuba - PA
Servidor(es):
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Rosana Sosinho Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Elza Maria de Moraes Campos/Mat.004788656/Visit.Sanitária
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370151
DIÁRIA

PORTARIA Nº 69, de 12 de Fevereiro de 2016.
OBJETIVO: Supervisionar, monitorar e apoiar tecnicamente o 
município nas ações de borrifação no combate de Controle das 
Leishmanioses Tegumentar Americana e Visceral nas localidades 
de Chumbo Grosso, São PAulo, Sucutuba e Pão Torrado.
Período de Viagem: 22/02 a 01/03/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Tailândia - PA
Servidor(es):
josé Ronaldo Miranda Valente/Mat.1086794/Guarda Endemias
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370159
DIÁRIA

PORTARIA Nº 170 e 171, de 07 de Março de 2016.
OBJETIVO: Apoiar tecnicamente a realização do Dia D de 
Mobilização contra o mosquito Aedes Aegypti.
Período de Viagem: 11/03/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Moju - PA
Servidor(es):
Manoel Lobato dos Santos/Mat.0498576/Ag.Saúde Pública
Adriana Baia Pereir/Mat.57210072-1/Ag. Endemias
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370225
DIÁRIA

PORTARIA Nº 128 e 129, de 22 de Fevereiro de 2016.
OBJETIVO: Supervisionar, avaliar e monitorar os procedimentos 
adotados para intensifi car as ações de mobilização e combate ao 
mosquito Aedes Aegppti, principal vetor transmissor das doenças 
febre amarela, dengue, chikungunya e zika vírus, e avaliar os 
bancos de dados dos sistemas de informação: SINAN Dengue 
Online, SINAN NET, Formsus e SisPNCD.
Período de Viagem: 20/01/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Abaetetuba - PA
Servidor(es):
Adriana Baia Pereira/Mat.57210072-1/Ag. Endemias
Manoel Lobato dos Santos/Mat.0498576/Ag. saúde Pública
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370213

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1008 a 1012, de 21 de Março de 2016.
OBJETIVO: Participar da PARADA GAY 2016, realizando testes 
rápido de Sífi lis, HIV, Hepatite B e C e orientações de prevenção 
as IST/HIV/AIDS e Hepatites Virais, distribuindo folders, 
preservativos masculinos e femininos.
Período de Viagem: 22/07/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Moju - PA
Servidor(es):
Genilda Macedo Martins/Mat.57193095-2/Tec.Enfermagem
Dione Teixeira Hosoda/Mat.57197320-1/Tec.Enfermagem
Georgette S. Negrão Macedo/Mat.54190020-1/Enfermeira
Welida Vaz Pereira/Mat.5896774-2/Téc.Enfermagem
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370273
DIÁRIA

PORTARIA Nº 237, de 15 de Março de 2016.
OBJETIVO: Participar do VI Seminário Alusivo do Dia Mundial de 
Luta contra Tuberculose.
Período de Viagem: 29/03/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Belém - PA
Servidor(es):
Maria Odete Silva Barreto/Mat.5900455-1/Téc.Enfermagem
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370264
DIÁRIA

PORTARIA Nº 153 e 154, de 26 de Fevereiro de 2016.
OBJETIVO: Participar da Ofi cina de Planifi cação de Fluxos e 
Rotinas das Ouvidorias com todos os ouvidores regionais da 
SESPA, com relação ao SIC-PA para padronização dos serviços.
Período de Viagem: 15/03/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Belém - PA
Servidor(es):
Admilson Silva Correa/Mat.5130859-1/Ag.Administrativo
Osvaldo Davi de Castro Tavares/Mat.57210985-1/Ag. Artes 
Práticas
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370173
DIÁRIA

PORTARIA Nº 22, DE 27 de 27 de Janeiro de 2016.
OBJETIVO: Participar da Reuinião da Comissão Integestores 
Regional Tocantins - CIR Tocantins.
Período de Viagem: 20/01/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Abaetetuba - PA
Servidor(es):
Adriana Baia Pereira/Mat.57210072-1/Ag. Endemias
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370092
DIÁRIA

PORTARIA Nº 107 a 109, de 12 de Fevereiro de 2016.
OBJETIVO: Supervisionar, monitorar, avaliar e apoiar 
tecnicamente o municipio nas ações do  Programa de Controle 
de Doença de Chagas em decorrência do aumento no numero de 
casos e um óbito.
Período de Viagem: 01 a 04/03/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Igarapé Miri - PA
Servidor(es):
Rosana Sosinho Furtado Margalho/Mat.54190022-1/Enfermeira
Elza Maria de Moraes Campos/Mat.004788656/Visit.Sanitária
Edilson Alves e Silva/Mat.57207629-1/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370143
DIÁRIA

PORTARIA Nº 209 e 210, de 07 de Março de 2016.
OBJETIVO: Participar de Reuinião Ordinária da CIB.
Período de Viagem: 09/03/2016.
Origem: Barcarena - PA        Destino(s): Belém - PA
Servidor(es):
Aldacir Ferreira de Souza/Mat.5905230-1/Diretor
Paulo Altemar M. Nascimento/Mat.57174613-2/Sociólogo
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370239
DIÁRIA

PORTARIA Nº 44 e 45, de 29 de Janeiro de 2016.
OBJETIVO: Monitorar os procedimentos adotados para intensifi car 
as ações de mobilização e combate ao mosquito Aedes Aegypti, 
principal vetor transmissor das doenças Febre Amarela, Dengue, 
Chikungunya e Zika Vírus.
Período de Viagem: 28 e 29/01/2016.
Origem: Barcarena - PA    Destino(s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS - PA
Servidor(es):
Adriana Baia Pereira/Mat.57210072-1/Ag. Endemias
Idalgino dos Santos Cabral/Mat.0724394/Motorista
Ordenador de Despesa: Aldacir Ferreira de Souza

Protocolo: 370103
DIÁRIA

PORTARIA Nº 35 e 36, de 01 de Fevereiro de 2016.
OBJETIVO: Buscar imunológicos e insumos na Central Estadual 
de Imunobiológocos - CEI, em Ananindeua, que serão destinados 
a vacinação de rotina do Programa de Imunização.


